Wat u nu
zegt
over het zich herinneren van zijn zonden:
dat is nuttig en nodig
voor degenen die nog boete doen,
opdat ze
zich voortdurend op de borst kloppen
en zeggen:
*Ik ben mij
mijn misdaad bewust,
en mijn zonde
staat mij steeds voor de geest (Ps. 50,5),*
en eveneens:
Ik ben bekommerd

pro peccato meo.

dum ergo
 agimus paenitentiam
 et adhuc
 uitiosorum actuum recordatione
 mordemur,
 necessarium est
 ut
 ignem conscientiae nostrae
 obortus
 ex confessione culparum
 lacrimarum imber
 extinguat.

2. cum uero
 cuiquam
 in hac humilitate cordis
 et spiritus contritione
 defixo
 atque in labore et gemitu
 perduranti
 horum recordatio
 fuerit consopita
 et conscientiae spina
 de medullis animae
 gratia dei miserantis
 euulsa,
 certum est
 eum
 ad satisfactionis finem
 atque indulgentiae merita
 peruenisse
 et ab admissorum criminum labe
 purgatum.

ad quam tamen obliuionem
 non alias peruenitur
 nisi per
 oblitterationem
 uitiorum atque adfectuum
 pristinorum
 et perfectam
 cordis
 atque integram puritatem.

quam
 sine dubio
 nullus eorum
 qui
 per ignauiam seu contemptum
 uitia sua purgare
 neglexerint
 adsequetur,
 nisi
 qui
 per gemitus atque suspiria
 maesta iugitate continuans
 omnem

over mijn zonde (Ps. 37,19).

Zolang we dus
 boete doen
 en nog
 gekweld worden
 door de herinnering aan ons kwaad,
 moet
 een vloed van tranen,
 die voortkomt
 uit de belijdenis van onze schuld,
 het vuur van ons geweten
 blussen.

Maar wanneer
 bij iemand
 die volhardt
 in de nederigheid
 en rouwmoedigheid van hart
 en voortdurend
 zwoegt en zucht,
 deze herinnering
 verdwenen is
 en de doorn van het geweten
 door de genade van de barmhartige God
 uit het merg van de ziel
 is uitgetrokken,
 dan mag hij er
 zeker van zijn
 dat hij aan het eindpunt van de boete
 is gekomen
 en vergiffenis heeft mogen krijgen
 en gezuiverd is
 van de smet van zijn bedreven zonden.

Maar tot dat vergeten
 komt men niet anders
 dan
 door zijn ondeugden
 en vroegere gehechtheden
 te doen verdwijnen
 en door de volkomen,
 totale zuiverheid
 van hart.

Wie
 uit luiheid of verachting
 nalaat
 zich van zijn ondeugden te zuiveren,
 zal daartoe
 ongetwijfeld
 niet komen,
 doch alleen hij
 die
 door zuchten en zwoegen
 en ononderbroken treuren
 elke

sordium pristinarum
excoxerit
labem
et uirtute animi atque opere
proclamarit ad dominum:

3.

*delictum meum
cognitum feci,
et iniustitiam meam
non operui,*

et:

*fuert mihi
lacrimae meae panis
die ac nocte,*

ut

consequenter
mereatur audire:

*quiescat uox tua a ploratu,
et oculi tui a lacrimis:
quia est merces operi tuo,
ait dominus,*